【本プレスリリースに関する問い合わせ】

ITbook ホールディングス株式会社 URL: https://www.itbook-hd.co.jp/ IＲ担当：野間・山本

Tel. 03-6770-9970  Fax. 03-4363-1154

2022 年 12 月 23 日プレスリリース

ITbook ホールディングス株式会社

東証グロース：１４４７

ITbook ホールディングスグループ

ベトナム・ドンタップ省と協力関係促進に関する覚書を締結しました

当社グループの株式会社サムシング（本社：東京都江東区、代表取締役社長：小白川 貢、以下「サムシン

グ」）は、当社グループで友好関係を築いているベトナム・ドンタップ省（以下「ドンタップ省」）と、相互理解

の深耕、協力関係の促進・発展に関する覚書（以下「本覚書」）を締結しましたので、お知らせいたします。

 2023 年は日本とベトナム国交樹立 50 周年（1973 年９月 21 日）であり、外務省はその関係をさらに深化・拡

大させると公表しております。当社グループにおいても、ベトナムへの地盤調査改良事業の進出や、ドンタップ

省の職業紹介センターと「国際交流協定」を締結するなど、協力関係を深めてまいりました。

当社グループの地盤調査改良事業を担うサムシングでは、2013 年から日本国内で培った地盤調査改良の技術

力を、ベトナムを中心に海外展開を行っております。現在までに、地盤改良杭を活用したベトナムでの堤防補強

工事や太陽光発電所プロジェクト等の日本の技術力を活かした様々な実績があり、ドンタップ省においては、道

路敷設工事に関する取引実績があります。本覚書の締結をもって、地盤調査改良に関する技術力の展開および、

サムシングで積極的に受け入れている技能実習生の受入促進・就職支援を進めてまいります。

さらに、本覚書はドンタップ省の強みである農産物・水産物に関する内容も含まれており、当社グループの

ITbook テクノロジー株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：松場 清志）が保有する農業分野のＤＸ

（デジタルトランスフォーメーション）技術に関する実証実験を共同展開することで技術力の向上を目指しま

す。また、同省の農産物・水産物の日本への輸出強化を行うため、ドンタップ省と日本の各企業間の関係を構築

すると共に、農産物の品質を向上させ、安全な生産基準を満たすための農産物の生産・加工・保管への投資プロ

ジェクト※を共同で実施してまいります。

当社グループは、ドンタップ省との協力関係を促進することで、技術力の向上と、同省の発展に協力してまい

ります。

以上

※締結式の様子（中央左：ドンタップ省党委員会 副書記・ドンタップ省人民委員会 委員長 Pham Thien Nghia 様

中央 ：ドンタップ省党委員会 常務副書記・ドンタップ省人民評議会 議長 Phan Van Thang 様

中央右：株式会社サムシング 取締役 佐藤公一郎）

※投資プロジェクトへ参画予定の当社グループ会社

 ・株式会社サムシング

 ・ITbook テクノロジー株式会社

 ・みらい株式会社（本社：広島県広島市、代表取締役社長：妹尾 暁）

 ・株式会社 kiipl & nap（本社：東京都江東区、代表取締役社長：吉田 暁生）